
156  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616 Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 33/2023 – CV Nº 01/2023
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
CONSTAC ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 83.920.330/0001-22
Objeto: Execução do Microssistema de Abastecimento de Água, na Comu-
nidade Santo Antônio do Tauapará, no Município de Colares, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 17/11/2023 a 15/03/2024
Data da Assinatura: 17/11/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1011503
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 33/2021
Partes:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás – CNPJ 84.139.633/0001-75
Objeto do Convênio: Construção dos Bueiros na Zona Rural, no município 
de Eldorado dos Carajás, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 19/11/2023 a 19/11/2024
Data da Assinatura: 17/11/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1011366
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1261/2023, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1310060 de 17/11/2023 
– COTI/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Carlos Henrique Pinheiro Santos, Matrícula nº. 5948908/3; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Auxílio operacional e técnico da estrutura do evento, para aten-
dimento da agenda governamental, no Município de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 20 a 22/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1011691

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 17/11/2023
Tipo: Término de Vínculo de Servidor Temporário
Motivo: Distrato a Pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Obras Públicas
Servidora: Dulcilia Alves dos Santos Silva Neta
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil
Processo: 2023/1300358
Ordenador: BENEDITO RUY SANTOS CABRAL

Protocolo: 1011847

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO COSANPA
Nota de empenho n° 0341540
Valor Global: R$ 1.971,00 (um mil novecentos e setenta e um reais);
Data: 20/11/2023
Objeto: Inscrição de 01 (uma) vaga para participação de funcionário da 
COSANPA no 5º Fórum Novo Marco de Saneamento, modalidade presen-
cial, que ocorrerá em São Paulo.
Inexigibilidade n°: 15/2023
Dotação Orçamentária: 4.3.32106.6100.10000.3210.40.158035-TREINA-
MENTO/CURSO.

Contratada: CONCEITO SEMINARIOS E EVENTOS CORPORATIVOS LTDA.
Endereço da Contratada: Rua Copacabana, 426, CJ 81, Santa Teresinha, 
São Paulo/SP, CEP: 01223-010.
CNPJ n° 14.244.128/0001-05
Ordenador, em exercício: Anadelia Divina Santos

Protocolo: 1011904

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023- COSANPA
Objeto: Prestação de serviços de confecção, retífica e/ou usinagem de pe-
ças, dos equipamentos eletromecânicos com fornecimento de matéria pri-
ma para atender as unidades operacionais da Região Metropolitana de Be-
lém - Belém, Ananindeua e Marituba - pertencentes à COSANPA, no Estado 
do Pará, conforme Termo de referência NºDO/035/2023 (Anexo I do edital)
A abertura do certame ocorrerá dia 01/12/2023 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém-Pa, 20 de novembro de 2023.
Marcelo Aguiar de Oliveira Costa
Pregoeiro

Protocolo: 1011462
REPUBLICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023- COSANPA
Objeto: Fornecimento de ortopolifosfato de sódio sólido (granulado/pó) 
com assistência técnica, conforme termo de referência D.O N° 031/2023 
(ANEXO I DO EDITAL)
A abertura do certame ocorrerá dia 01/12/2023 às 14:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém-Pa, 20 de novembro de 2023.
Marcelo Aguiar de Oliveira Costa
Pregoeiro

Protocolo: 1011474
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2023
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Sociedade 
de Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empresa CONCEITO 
SEMINARIOS E EVENTOS CORPORATIVOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 14.244.128/0001-05.
DO OBJETO: Esta Inexigibilidade de licitação tem como objeto a inscrição 
de 01 (uma) vaga para participação de funcionário da COSANPA no 5º 
Fórum Novo Marco de Saneamento, modalidade presencial, que ocorrerá 
em São Paulo.
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no art. 
30, inc. II da Lei 13.303/2016.
VALOR GLOBAL: R$ 1.971,00 (um mil novecentos e setenta e um reais);
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
4.3.32106.6100.10000.3210.40.158035-TREINAMENTO/CURSO
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Anadelia Divina Santos
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística

Protocolo: 1011762

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2023
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará resolve ratificar o Ter-
mo de Inexigibilidade de Licitação nº 15/2023 para “Inscrição de 01 (uma) 
vaga para participação de funcionário da COSANPA no 5º Fórum Novo Mar-
co de Saneamento, modalidade presencial, que ocorrerá em São Paulo”.
Valor: R$ 1.971,00 (um mil novecentos e setenta e um reais);
Belém (PA), 20 de novembro de 2023.
Anadelia Divina Santos
Presidente em exercício

Protocolo: 1011772

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 11/2023
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 08/2023
Processo nº: 2023/611843
Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção do NO-
BREAK SMS USS 10000DI – DOUBLE II de 10KVA que alimenta os servi-
dores da COHAB/PA.
Empresa: IMPERIAL MASTER LTDA


